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Τροπικές ασθένειες
ήρθαν στην Ευρώπη
ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ. Διογκούμενη απειλή
για την υγεία των Ευρωπαίων
αποτελεί η κλιματική αλλαγή,
με θανατηφόρους καύσωνες ,

πλημμύρες ικανές να μεταδί-
δουν ασθένειες και την αύξηση
κρουσμάτων τροπικών νόσων,

σύμφωνα με προειδοποίηση
της επιτρόπου Υγείας , Στέλλας
Κυριακίδη .

Σε συνέντευξή της στην
εφημερίδα Financial Times , η
Ευρωπαία επίτροπος κάλεσε τα
κράτη-μέλη της Ενωσης να αξι-
οποιήσουν την εμπειρία τους
στη διαχείριση της πανδημί-
ας , προκειμένου να αντιμετω-
πίσουν τις νέες υγειονομικές
προκλήσεις .

«Οι επιπτώσεις της κλιματ
τικής αλλαγής στην υγεία θα
βρεθούν στην κορυφή της που

λιτικής ατζέντας τα επόμενα
χρόνια . Οι άνθρωποι αρχίζουν
τώρα να συνειδητοποιούν ότι
το φαινόμενο της κλιματικής
αλλαγής θα ευνοήσει την εμ-

φάνιση νέων νοσημάτων και
παθογόνων , θα πλήξει την ψυ-
χική υγεία του πληθυσμού και
την οικονομική δραστηριότη-
τα» , είπε η κ . Κυριακίδη.

Η γενέτειρα της επιτρόπου ,

η Κύπρος , βρίσκεται ήδη στην
πρώτη γραμμή της κλιματικής
κρίσης , καθώς κουνούπια και
άλλοι φορείς και ξενιστές από
την Ασία και την Αφρική με
ταφέρουν ασθένειες , ενώ οι
θερμοί χειμερινοί μήνες τους
επιτρέπουν να ακμάσουν. Τα
κρούσματα δάγκειου πυρετού,

ζίκα και κίτρινου πυρετού αυ-
ξάνονται . Το κουνούπι - φορέας
τους εγκαταστάθηκε στην Κύ-
προ το 2022 και θα μετακινηθεί
σύντομα σε άλλες χώρες , όπως
έχει επισημάνει το Ευρωπαϊκό
Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου
Λοιμώξεων (ECDC) . Το κουνού-

πι aedes albopictus , γνωστός
φορέας τσικουνγκούνια και δά-
γκειου πυρετού, εντοπίζεται
πια σε 13 χώρες της Ε.Ε. Καύ-
σωνες προκάλεσαν περισσό-
τερους από 60.000 θανάτους
στην Ευρώπη το 2022 , ενώ η
ατμοσφαιρική ρύπανση οδηγεί
κάθε χρόνο 300.000 ανθρώπους
σε πρόωρο θάνατο.

Η επίτροπος , όμως , υπο-
γραμμίζει ότι η πανδημία του
κορωνοϊού δημιούργησε άτυπη
«ευρωπαϊκή ένωση υγείας» . Η
Κομισιόν εξασφάλισε εμβόλια
για λογαριασμό των κρατών-με-
λών, θεσμοθέτησε ταξιδιωτικό

Ο δάγκειος πυρετός

καιη τσικουνγκούνια
στα νότια της Γηραιάς
Ηπείρου, εξαιτίας των
κουνουπιώνκαιτης
κλιματικής αλλαγής.

πάσο για τους υγιείς και άσκησε
πιέσεις σε πολλές χώρες προ-
κειμένου να διατηρήσουν ανοι-
κτά τα σύνορά τους και να προ-
σφέρουν νοσοκομειακές κλίνες
στους γείτονές τους .

Η Ε.Ε. ίδρυσε την Αρχή Ετοι-
μότητας και Διαχείρισης Υγειο-
νομικών Κρίσεων , η οποία δη-
μιουργεί αποθέματα φαρμάκων
και ιατρικού υλικού , έχοντας
επίσης τη δυνατότητα να τα
προμηθευθεί γρήγορα σε περί-
πτωση ελλείψεων . Η Αρχή λει-
τουργεί συμπληρωματικά του
ECDC , το οποίο καταγράφει το
ξέσπασμα ασθενειών και την
Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Φαρμά
κων , αρμόδια για την πιστοποί-
ηση ασφαλείας των φαρμάκων.
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EPEYNA
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Η κλιματική αλλαγή
προκαλεί πιο
έντονες ημικρανίες
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Την κλιματική αλλαγή ως έναν
από τους παράγοντες που
μπορεί να ευθύνονται για
την εκδήλωση πιο έντονων
επεισοδίων ημικρανίας εξετά
ζουν οι ειδικοί επιστήμονες .

Εκθεση που δημοσιεύθηκε
στις αρχές του μηνός στο πε-
ριοδικό Headache, το οποίο
είναι η επίσημη έκδοση της
Αμερικανικής Εταιρείας Κε-
φαλαλγίας , κατέδειξε ότι αν
και ο αριθμός των Αμερικα-
νών που ταλαιπωρούνται από
ημικρανία παρέμεινε σχετι
κά σταθερός τα τελευταία 30
χρόνια , ο αντίκτυπος της πά-
θησης στις καθημερινές δρα-

ότι η παρατηρούμενη αύξη-
ση στον αρνητικό αντίκτυπο
των ημικρανιών στην εργασι-
ακή και προσωπική ζωή των
ασθενών μπορεί να οφείλε-
ται στην αυξημένη κοινωνι-
κή ευαισθητοποίηση για την
πάθηση . «Ενας άλλος παρά-
γοντας θα μπορούσε να είναι
οι περιβαλλοντικές αλλαγές,

όπως η κλιματική αλλαγή . Οι
ακανόνιστες και έντονες και
ρικές συνθήκες είναι γνωστοί
παράγοντες πρόκλησης ημι-
κρανιών» , ανέφερε στο NBC
News ο κ . Κοέν και συνέχι-
σε: «Καθώς τα ακραία καιρι-

στηριότητές τους έχει επιδει. Εξετάζεται ως ένας
νωθεί σημαντικά .

Ειδικότερα, η έκθεση ανέ
λυσε 11 μελέτες σε ενήλικες
των ΗΠΑ από το 1989 έως το
2018 σχετικά με τη συχνότητα
και την ένταση των ημικρανι-
ών. Οι ερευνητές διαπίστωσαν
ότι η συχνότητα της ημικρα-
νίας δεν παρουσιάζει σημα-
ντική αύξηση (από 17,1% σε
19,2% στις γυναίκες και από
5,6% σε 7,2% στους άνδρες) .

Ηδε συχνότητα της χρόνιας
ημικρανίας, όπως ονομάζεται
η νόσος όταν ο ασθενής έχει
περισσότερες από 15 ημέρες
τον μήνα κεφαλαλγία, ήταν
στο 0,9% . Το ποσοστό των πα-

σχόντων η καθημερινότητα
των οποίων επηρεάζεται ση-
μαντικά λόγω της νόσου (βά-
σει της MIDAS που είναι η ει-
δική κλίμακα αξιολόγησης της
«αναπηρίας» που προκαλεί η
ημικρανία και αντικατοπτρίζει
πόσο σοβαρή είναι η νόσος)
έχει σχεδόν διπλασιαστεί : από

22% το 2005 σε 42,4% το 2018 .

Τα τελευταία 20 χρόνια
Πρόσφατο δημοσίευμα

του NBC News φιλοξένησε
δηλώσεις του επικεφαλής
συγγραφέα της έκθεσης ,

επίκουρου καθηγητή Νευ
ρολογίας στο Icahn School
ofMedicine tou Mount Sinai
της Νέας Υόρκης , Φρεντ Κο-
ἐν, σύμφωνα με τις οποίες
«ενώ η επιβάρυνση αρχικά
αυξήθηκε σημαντικά μεταξύ
των γυναικών και εν συνε-
χεία σταθεροποιήθηκε, στους
άνδρες το ποσοστό επιβάρυν
σης συνέχισε να κλιμακώνε
ται. Επιπλέον, η έρευνά μας
δείχνει ότι η μέση μηνιαία
συχνότητα των πονοκεφά
λων έχει αυξηθεί τα τελευ-
ταία 20 χρόνια». Οι συντά
κτες της έκθεσης αναφέρουν

από τους παράγοντες

που μπορεί να ευθύ
νονταιγια την εκδή
λωση πιο έντονων

επεισοδίων-Ποιες
είναι οι ενδείξεις

για την Ελλάδα,

σύμφωνα με πανε

πιστημιακές πηγές.

κά φαινόμενα , όπως οι τυφώ
νες, γίνονται πιο συχνά και
πιο έντονα , θα μπορούσαννα
συμβάλουν στην αύξηση των
κρίσεων ημικρανίας και της
σοβαρότητάς τους» .

Οπως ανέφεραν στην «Κ»

πανεπιστημιακές πηγές , και
στη χώρα μας υπάρχουν εν-
δείξεις ότι η αναφερόμενη
από τους πάσχοντες επιβά
ρυνση λόγω της ημικρανίας
έχει αυξηθεί τα τελευταία χρό-
νια . Εκτιμούν, ωστόσο , ότι εί-
ναι πρώιμο να αποδοθεί αυτή
η αύξηση στην κλιματική αλ-
λαγή, με δεδομένο ότι υπάρ-
χουν πολλοί παράγοντες που
μπορεί να επηρεάζουν την
ένταση εκδήλωσης της νό-
σου, μεταξύ των οποίων και
το έντονο στρες από τον δυ-
τικό τρόπο ζωής . Επιπλέον,

τα τελευταία χρόνια υπάρχει
μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση
για την ημικρανία στις ανε-
πτυγμένες χώρες, αφού πλέον
υπάρχουν οργανωμένες δομές
αντιμετώπισης της νόσου , με
ειδικά ιατρεία για κεφαλαλγί
ες σε αρκετά νοσοκομεία, ενώ
και οι ίδιοι οι πάσχοντες είναι
καλύτερα ενημερωμένοι για
το πώς μπορούν να αντιμε-
τωπίσουν την πάθηση, μέσω
συλλόγων ασθενών και μέσων
κοινωνικής δικτύωσης .
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Κλινικές μελέτες και
καινοτόμες θεραπείες

T α τελευταία χρόνια έχει γίνει σημαντική πρόοδος
στον τομέα της διεξαγωγής κλινικών μελετών
στη χώρα μας και ιδίως για τους ασθενείς με καρ-

κίνο . Πλέον σε αρκετές ογκολογικές μονάδες υπάρχουν
διαθέσιμες κλινικές μελέτες για διάφορα νεοπλάσματα
που προσφέρουν πρόσβαση στους ασθενείς σε καινο-
τόμες θεραπείες που βρίσκονται υπό διερεύνηση. Στη
βάση δεδομένων clinicaltrials.gov όπου καταγράφο-
νται οι διεθνείς κλινικές μελέτες, αναφέρεται ότι στη
χώρα μας πραγματοποιούνται 1.157 κλινικές μελέτες
για ασθενείς με καρκίνο από τις οποίες οι 206 είναι
αυτή τη στιγμή ενεργείς . Η μεγάλη πλειοψηφία αυτών
των μελετών είναι παρεμβατικές , δηλαδή εξετάζουν
την αποτελεσματικότητα και την ασφάλεια μιας νέας
θεραπευτικής αγωγής σε σχέση με την καθιερωμένη

αγωγή.

Ο πόλεμος
τωνκυττάρων

ΤΟΥΘΑΝΟΥ
ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΥ

Η έγκρισηπολλών
νέων θεραπειών
στην ογκολογία τα
τελευταία χρόνια
έχει ως συνέπεια
ένα αυξανόμενο
ποσοστό ασθενών
να θεραπεύονται με
νέες καινοτόμες θε
ραπείες που έχουν
προκύψει από επι-
τυχημένες κλινικές
μελέτες . Ενδεικτικά
αναφέρονται οι νεό-

τερες στοχεύουσες θεραπείες, μικρομοριακοί αναστο-
λείς ενδοκυττάριων ενζύμων, μονοκλωνικά αντισώματα,

μονοκλωνικά αντισώματα συζευγμένα με χημειοθερα
πευτικά φάρμακα , μονοκλωνικά αντισώματα έναντι των
σημείων ελέγχου του ανοσοποιητικού συστήματος,

αμφιειδικά αντισώματα και κυτταρικές θεραπείες. Τα
οφέλη της κλινικής έρευνας είναι πολυεπίπεδα και
επηρεάζουν θετικά διάφορους τομείς της οικονομίας
και της κοινωνίας . Τα οφέλη που προκύπτουν από τις
κλινικές μελέτες αφορούν τον ασθενή , τους ερευνητές ,

την επιστήμη , την οικονομία , το σύστημα υγείας και
ολόκληρη την κοινωνία .

Οι ασθενείς έχουν ταχεία πρόσβαση σε νέες θερα-
πείες και βελτιωμένη ποιότητα και προσδόκιμο ζωής.

Η οικονομία και το Εθνικό Σύστημα Υγείας ενισχύονται
με εισροή επενδύσεων και νέες θέσεις εργασίας σε
τομείς υγείας , οι ιατροί και ερευνητές συμμετέχουν
στις διεθνείς εξελίξεις της έρευνας για την ανάπτυξη
νέων φαρμάκων και συγχρόνως δίνονται σημαντικές
απαντήσεις σε επιστημονικά ερωτήματα .

H αρχή όμως και το τέλος κάθε κλινικής δοκιμής
είναι η προσπάθειά μας να διασφαλίσουμε
νέες καινοτόμες θεραπευτικές επιλογές για

τους ασθενείς μας . Ο ασθενής είναι το επίκεντρο κάθε
διαδικασίας και κάθε προσπάθειας.

Η διεξαγωγή κλινικών μελετών απαιτεί τη συνερ-
γασία των αρχών, του επιστημονικού προσωπικού
και των ασθενών, των χορηγών, των εταιρειών που
επιβλέπουν τη διεξαγωγή κλινικών μελετών αλλά και
των συλλόγων ασθενών. Πρόκειται για μια ανθρώπινη
αλυσίδα εμπιστοσύνης και συνεργασίας που οδηγεί
στα επιθυμητά αποτελέσματα .

Ο Θάνος Δημόπουλος είναι καθηγητής Θεραπευτικής Αιματολογίας - Ογκολο-
γίας , τ . πρύτανης του ΕΚΠΑ


	ΤΡΟΠΙΚΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ΗΡΘΑΝ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ
	23/05/2024 ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ σελ. 9

	Η ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΠΙΟ ΕΝΤΟΝΕΣ ΗΜΙΚΡΑΝΙΕΣ
	23/05/2024 ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ σελ. 1
	23/05/2024 ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ σελ. 6

	ΜΑΧΗ ΤΩΝ ΚΥΤΤΑΡΩΝ Θ . ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ : ΜΕΛΕΤΕΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΕΣ ΘΕΡΑΠΕΙΕΣ ΓΙΑ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟ 
	23/05/2024 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 43
	23/05/2024 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 44




